แต่อย่างไรก็ตาม ได้เคยมีผู้ศึกษาวิจัยเกี่ยวกับความร่วมมื่อ
ทางเศรษฐกิจของอาเซียน ที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา ดังนี้จึงจะขอยกมากล่าวเฉพาะที่ สำคัญ
ดังต่อไปนี้

1. วิทยานิพนธ์ชั้นปริญญาเอก ของ ดร. ธาตุร ธานีช จากมหาวิทยาลัยรัฐเพน-
ซิลเวเนีย ( Pennsylvania State University ) พ.ศ. 2523 (1980) เรื่อง
" Regional Integration Attempts in Southeast Asia; A Study of ASEAN's
Problem and Progress " <sup>12</sup> วิเคราะห์ปัญหาและความก้าวหน้าของความร่วมมือทาง
เศรษฐกิจ สังคม และการเมือง ของอาเซียนในระยะระหว่างปี (ค.ศ. 1967 ถึง 1978)
พ.ศ. 2510-2519 รวมทั้งการประเมินผลทางในอนาคตของการรวมตัวระดับภูมิภาคขององค์
การนี้ด้วยซึ่งผลของการศึกษาชี้ให้เห็นว่า ปัจจัยระหว่างประเทศเป็นปัจจัยสำคัญที่เอื้ออำนวย
ให้อาเซียนมีความมั่นคงอยู่ได้ตลอดมา และยังคงจะเป็นปัจจัยที่สำคัญต่อการคงอยู่ของอาเซียน
ในอนาคตด้วย

2. วิทยานิพนธ์ปริญญาเอก ของ Pushpathavi Thanbipillai จาก
University of Hawaii ปี 2523 (1980) เรื่อง " Regional Cooperation and
Development: The Case of ASEAN and Its External Relations. " <sup>13</sup>

<sup>12</sup>Thakur Phanit, " Regional Integration Attempts in
Southeast Asia: A Study of ASEAN's Problem and Progress "
( Ph.D. Dissertation, Pennsylvania State University, 1980 ).

3. การศึกษาของ John Wong เรื่อง "ASEAN Economics in Perspective: A Comparative Study of Indonesia, Malasia, The Philoppines, Singapore and Thailand"<sup>14</sup> ปี พ.ศ. 2522 (1979) เป็นการวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาทางเศรษฐกิจของประเทศสมาชิกอาเซียน 5 ประเทศ โดยศึกษาถึงความเติบโตของลัทธิภูมิภาคนิยม การค้าและการพัฒนา ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจภายในและภายนอกอาเซียน ขบวนการทางอุตสาหกรรม เกษตรกรรม และการพัฒนาชนบท จากการศึกษา สรุปได้ว่า